
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 251 del 01.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 513 del 01.12.2021 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE   PRIMO  SAL  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DEL 

CIMITERO COMUNALE: LOTTO N_1 E LOTTO N_2 : CIG Z15322FFCC          

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTO, in particolare, il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 

- programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

VISTO il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità 

attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del 

contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 contenente le 

Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 

DATO ATTO che, cosi come risulta dall’allegato 1 al citato decreto, ai comuni della fascia 1001-

3000 viene assegnato un contributo di € 17.277,50, per ogni anno dal 2020 al 2023 (per un importo 

complessivo di € 69.110,00) per infrastrutture sociali così come qualificate nel sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della L. 16-01- 2003, n. 3; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il 

contributo di che trattasi, per tutti i quattro anni dal 2020 al 2023, per la “RIQUALIFICAZIONE 

DEL CIMITERO COMUNALE”, opera che fa parte delle “ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE 

SOCIALI” del sistema di classificazione del CUP ed avente un codice 99_096; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con contributo statale a fondo perduto, come meglio specificato in premessa; 

VISTA la determina n. 571 del 30-12-2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di 

“RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE”, dell’importo complessivo di € 69.110,00 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 251 del 01.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

suddiviso in 4 lotti ciascuno dell’importo complessivo di € 17.277,50 di cui € 15.225,46 per lavori 

ed € 2.052,04 per somme a disposizione; 

DATO ATTO che, per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1745814  

con l’operatore economico COSTRUZIONE OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe e Salvagio 

Antonino con sede a Campofiorito (PA) in via U. Maddalena n. 35 partita iva 06182080827  che ha 

offerto un importo di € 28.821,94 al netto del ribasso praticato del 2,51% (oltre € 886,92 per oneri 

sulla sicurezza), per un importo netto contrattuale di € 29.708,56 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 282 del 29-06-2021, con la quale sono 

stati affidati all’operatore economico COSTRUZIONE OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe e 

Salvagio Antonino con sede a Campofiorito (PA) in via U. Maddalena n. 35 partita iva 

06182080827, i lavori di RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE: LOTTO 

N_1 E LOTTO N_2, per un importo netto contrattuale di € 29.708,86, 

VISTA la lettera d’ordine prot.n. 5136 sottoscritta in data 30-06-2021 con l’operatore economico, 

la quale costituisce contenuto contrattuale tra le parti, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs 50/2016 e smi; 

DATO ATTO che con verbale del 30-06-2021 sono stati consegnati i lavori di che trattasi; 

CHE in data 12-07-2021 sono iniziati i lavori;  

VISTO il certificato di pagamento n_1 del 30-11-2021; 

VISTA la fattura nr. 08/2021 del 23-11-2021 emessa dalla ditta esecutrice dei lavori 

COSTRUZIONE OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe e Salvagio Antonino con sede a Campofiorito 

(PA) in via U. Maddalena n. 35 partita iva 06182080827 un importo complessivo di € 8.920,73; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice a mezzo di DURC on line prot. 

INPS_28971264 con scadenza 30-03-2022; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG Z15322FFCC e la ditta ha trasmesso a questa stazione 

appaltante il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 

della Legge n.142/1990, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della L. 15-05-1997, n. 127  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali ” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e smi; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione del provvedimento n. 8/2019 con 

il quale il Sindaco conferisce allo scrivente l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Tecnica, ai sensi dei vigenti CC.CC.NN.LL. e del Regolamento di Organizzazione; 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati; 

DI LIQUIDARE alla ditta esecutrice dei lavori COSTRUZIONE OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe 

e Salvagio Antonino con sede a Campofiorito (PA) in via U. Maddalena n. 35 partita iva 

06182080827, la somma di € 8.920,73 (rif_ fattura nr.08/2021 del 23-11-2021), mediante 

accreditamento sul c/c bancario avente il seguente codice IBAN IT 18Z0303243330010000004973 

intrattenuto presso la banca CREDEM agenzia di Corleone; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 8.920,73 al CAPITOLO  21010103 del bilancio 

2021- (imp. n.1198/2020);  



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 251 del 01.12.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/RUP 

 Ing. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-12-02T11:04:57+0100
	Approvo il documento




